
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 664 del 12-09-2025 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

Ufficio Proponente: Cultura 
 
 

 
DIRIGENTE: FATTORE SALVATORE FATTORE SALVATORE 
  
Responsabile del Procedimento: CORSALE  DOMENICO 
 
Istruttore: CORSALE DOMENICO 

 

OGGETTO: 

D.G.C. N. 188/2025. FESTEGGIAMENTI DEL SS. CROCIFISSO 
2025. APPROVAZIONE PROPOSTE ARTISTICO- MUSICALI. 
PROVVEDIMENTI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
DEL SERVIZIO ORGANIZZAZIONE SPETTACOLI BEAT 90 
CIRCUS, ROSARIO MIRAGGIO E I DITELO VOI, DA 
REALIZZARE IN PIAZZA UMBERTO I° NEI GIORNI 13, 15 E 16 
SETTEMBRE 2025 - CIG B838506045 

 
 

 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 188 del 10.09.2025 sono state approvate 
le proposte artistico-culturali da realizzare durante i festeggiamenti del SS. Crocifisso 2025; 
Atteso che: 

 i festeggiamenti del SS. Crocifisso vogliono costituire un’occasione di svago per la 
cittadinanza con spettacoli artistici e musicali dal vivo all’aperto, anche con finalità di 
sostegno al comparto culturale, ricreativo e turistico, fondamentale non solo per la produttività 
economica del territorio, ma soprattutto per il valore immateriale che sa generare in termini 
di coesione sociale e di attivazione di buone pratiche e di benessere collettivo;  

 gli spettacoli avranno l’obiettivo di coinvolgere i cittadini con un’offerta artistica variegata, 
unendo i diversi generi artistici e musicali; 

Dato atto che con la precitata deliberazione di Giunta comunale è stato demandato al Dirigente del I 



Settore – Servizio attività culturali e biblioteche di adottare ogni atto connesso e consequenziale per 
l’organizzazione delle iniziative; 
Vista la proposta artistica presentata dalla società Azzurraspettacoli S.r.l., con sede legale in Santa 
Maria Capua Vetere (Ce), via F. Pezzella, n. 43, C.F. e P.IVA 04286690617, avente per oggetto 
l’organizzazione dei seguenti spettacoli,  
13 settembre 2025 – Piazza Umberto I° - Beat 90 Circus; 
15 settembre 2025 – Piazza Umberto I° - Concerto artista Rosario Miraggio; 
16 settembre 2025 – Piazza Umberto I° - spettacolo de “I Ditelo Voi”; 
verso il compenso complessivo di € 37.500,00 + IVA al 10%, per un totale di € 41.250,00; 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 a tenore del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità”:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-e 
tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio organizzazione spettacoli 

artistico-musicali nelle giornate del 13, 15, 16 settembre 2025 in Piazza Umberto I°;  
 Importo del contratto: € 37.499,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica o sistemi elettronici di recapiti ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
Dato atto che con Trattativa Diretta MePA RDO n. 5617936 è stata invitata a presentare offerta per 
il servizio in oggetto la società Azzurraspettacoli S.r.l., con sede legale in Santa Maria Capua Vetere 
(Ce), via F. Pezzella, n. 43, C.F. e P.IVA 04286690617; 
Dato altresì atto che: 

 l’offerta presentata dall’operatore economico assomma ad € 37.499,00 (IVA 10% esclusa); 
 che è stato acquisito il DURC prot. numero certificato-INAIL_49745692e la posizione della 

società risulta regolare; 
 l’ANAC ha attribuito alla procedura in oggetto il seguente Codice Identificativo Gara: CIG 

B838506045;  
 la liquidazione della fattura avverrà entro 30 gg. dalla emissione, dopo aver verificato la 

congruità della fornitura erogata e la regolarità contributiva (DURC); 
Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2033 all’operatore 
economico suddetto il servizio in parola per l’importo complessivo di € 41.248,90 (IVA 10% inclusa), 
avvalendosi della piattaforma digitale “MEPA”, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Ritenuto necessario altresì provvedere all’impegno della spesa; 



Dato atto che ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. LGS.118/2011 dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE SCHEMA 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 
2025/2027 - ART. 107 DEL D. LGS. 267/2000” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - D.LGS 118/2011 E D.LGS. 267/2000”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 27.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – 
All.4/1 – D. Lgs.118/2011 – Principio allegato della Programmazione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 27.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 - D. Lgs. 267/2000 art.174, 
comma 3 – Art.10 e 11 del D. Lgs. n.118/2011; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 30.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO ART. 175, COMMA 8, DEL TUEL E 
SALVAGUARDIA DI BILANCIO AI SENSI ED EFFETTI DELL'ART. 193, COMMA 2, 
DEL D. LGS. 267/2000; 

IL DIRIGENTE  
Visti: 

  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107 e 183; 
  Lo Statuto comunale; 
  il Regolamento comunale di contabilità; 
  il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate 
 

1. di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, tramite RDO MEPA 5617936, 
il servizio organizzazione spettacoli artistico-musicali nelle giornate del 13, 15, 16 settembre 
2025 in Piazza Umberto I°, alla società Azzurraspettacoli S.r.l., con sede legale in Santa Maria 
Capua Vetere (Ce), via F. Pezzella, n. 43, C.F. e P.IVA 04286690617, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.lgs. 36/2023,  ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. di impegnare in favore della Società Azzurraspettacoli S.r.l.la somma complessiva di € 
41.248,90 (IVA 10% inclusa), così suddivisa: 
 € 21.248,90 al cap/art. 75711.0, sul bilancio di esercizio annualità 2025 – CIG: 

B838506045; 
 € 20.000,00 al cap/art. 74704.0, sul bilancio di esercizio annualità 2025 – CIG: 

B838506045; 
3. di dare atto che la società ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni; 
4. di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 
5. di comunicare alla società affidataria gli estremi dell’impegno di spesa e la copertura 

finanziaria, contestualmente all’ordinazione della fornitura specificata, ai sensi dell’art.191 
comma 1 del TUEL con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 



estremi della suddetta comunicazione (CIG B838506045 e Codice Univoco Ufficio per la 
fatturazione 9ILZX2); 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, è stato accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del d. lgs. 267/ 2000 ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8. di attestare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D. Lgs.  
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

9. di dare, infine, atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal 
decreto legislativo n. 33 del 2013. 

  
  
  
 
Marcianise, 12-09-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

SALVATORE FATTORE 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


